indígenas”, com o recorte temporal, do período de 2006 a 2023.   

A data de início do recorte, na busca realizada, deu-se devido ser o período das primeiras turmas 

sendo formadas após a implementação dos cursos de licenciaturas específicas para formação do 

docente indígena. Na busca no BDTC, havia seiscentos e cinquenta e seis (656) trabalhos. Ferreira 

(2002) apresenta que os títulos de dissertações e teses informam, geralmente, a principal ideia do 

1 Capítulo 9 - EDUCAÇÃO INDÍGENA - meta 17: “Formular, em dois anos, um plano para a implementação de programas 

especiais para a formação de professores indígenas em nível superior, através da colaboração das universidades e de